
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 012-CES/PA, de 10 de 
fevereiro de 2011, do Conselho Estadual de Saúde;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2011/46804,
R E S O L V E:
Art. 1º Convocar os representantes dos segmentos sociais 
interessados em participar da 3ª Conferência de Saúde da 
Mulher do Estado do Pará, que ocorrerá no período de 25 a 28 
de maio de 2011, para tratarem do Tema: “O SUS e a Política de 
Atenção Integral da Saúde da Mulher, em Belém/PA”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 12-GAB-MPTCM, de 8 de 
fevereiro de 2011, do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA 
ao cargo de Procurador-Chefe do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, para o 
biênio 2011/2013, em conformidade com os arts. 7º, caput e 
§ 4º, da Lei Complementar nº. 09, de 27 de janeiro de 1992, 
combinado com o art. 87 da Lei Complementar nº. 25, de 5 de 
agosto de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a se ausentar de 
suas funções, nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2011, a fim de 
tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, MEIVE 
AUSONIA PIACESI, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA, 
Secretária de Estado de Meio Ambiente, a se ausentar de suas 
funções, no período de 28 de fevereiro a 4 de março de 2011, a fim 
de tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, RUBENS 
BORGES SAMPAIO, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA PAULA MOREIRA SERRA do cargo 
em comissão de Gerente de Finanças, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 21 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PAULO AFONSO CAMPOS DE MELO para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação Curro Velho, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM 
SOUZA do cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 4 de fevereiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA ROCHA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 7 de fevereiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, RAIMUNDA QUEIROZ DE MELLO do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 10 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, OTÁVIO AUGUSTO CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 10 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FERNANDO NOBRE DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, LARISSA DA COSTA MAIA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA AMÉLIA DA SILVA FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, LOURIVALDO DA SILVA SANTOS do 
cargo em comissão de Coordenador, código   GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará, a contar de 11 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO 
MOREIRA do cargo em comissão de Diretor Científico, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará, a contar de 11 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará, a contar de 11 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 
3 de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 
60 inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, IARA 
JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 7 de 
fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 
3 de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 
60 inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ 
AUGUSTO PACHECO DE LIMA do cargo em comissão de Gerente 
do Cine Líbero Luxardo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 17 de 
fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 
3 de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIA 
ASSUNÇÃO PEREIRA do cargo em comissão de Gerente de 
Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 7 de 
fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIA 
ASSUNÇÃO PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar 
de 7 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 


